
 

Decreto Dirigenziale n. 175 del 11/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA UNICA REGIONALE DEFINITIVA PER LA

TIPOLOGIA DI INTERVENTO 4.1.4 "GESTIONE DELLA RISORSA IDRICA PER SCOPI

IRRIGUI NELLE AZIENDE AGRICOLE" DEL PSR CAMPANIA 2014-2020 - BANDO

APPROVATO CON DD 146 DEL 4/06/2018 E SUCCESSIVA MODIFICA CON DD 248 DEL

30/07/2018 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



IL DIRETTORE

PREMESSO che: 
 con Decisione C (2018) 6039 finale del 12 settembre 2018 la Commissione europea ha approvato

la modifica del P.S.R. Campania 2014-2020 – versione 6.1; 
 con  D.G.R.  n.  600  del  02.10.2018  la  Giunta  Regionale  ha  preso  atto  dell’approvazione  della

modifica del programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 FEASR da parte della
Commissione Europea; 

 con D.D. n. 97 del 13.04.2018 della D.G. 50.07.00 sono state approvate le “Disposizioni attuative
Generali  delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – Versione 3.0” che hanno
aggiornato le precedenti versioni; 

 con D.D. n. 106 del 20.04.2018 della D.G. 50.07.00 è stato approvato il “Manuale delle Procedure
per  la  gestione delle  Domande di  Sostegno del  PSR 2014/2020  –  Misure  non connesse alla
superficie e/o agli animali” – versione 3.0 che aggiorna le precedenti versioni;

 con DD 146 del 4/06/2018 e successiva modifica con DD 248 del 30/07/2018 è stato approvato il
bando  della  Tipologia  di  Intervento  4.1.4  “Gestione  della  risorsa  idrica  per  scopi  irrigui  nelle
aziende  agricole”,  fissando la  dotazione finanziaria  in  12.500.000 euro e stabilendo il  termine
ultimo per la presentazione della domanda di sostegno al 20.09.2018;

TENUTO CONTO che con D.D. n. 114 del 25.06.2019 della D.G. 50.07.00, in attuazione della D.G.R.
n.  139  del  13.03.2018,  pubblicata  sul  BURC  n.  26  del  29.03.2018,  per  la  predetta  Tipologia  di
Intervento 4.1.1, è stato disposto:

 di  concedere, in riferimento al bando sopra indicato, il NULLA OSTA al finanziamento di tutte le
richieste inserite nell’elenco delle Domande ammissibili delle Graduatorie provinciali provvisorie;

 di dare mandato ai Dirigenti dei Servizi Territoriali Provinciali di redigere e pubblicare le Graduatorie
regionali  Provvisorie,  di  procedere  all’emissione  delle  DICA  per  le  domande  immediatamente
finanziabili  e di  trasmettere,  all’esito  dei riesami,  l’elenco provinciale definitivo delle Domande di
sostegno  ammissibili  e  non  ammissibili  al  Responsabile  di  misura  centrale,  ai  fini  della
predisposizione della Graduatorie regionale definitiva;

VISTI: 

 il D.D. n. 104 del 8.07.2019 della U.O.D. 50.07.10, pubblicato sul BURC n. 40 del 15.07.2019, con il
quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale  di  Avellino  ha  approvato  la  Graduatoria  Provinciale
Provvisoria  composta  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle  domande  ammissibili,  dall’elenco
provinciale provvisorio delle domande non ammissibili a valutazione; 

 il D.D. n. 83 del 7.06.2019 della U.O.D. 50.07.11, pubblicato sul BURC n. 36 del 24.06.2019, con il
quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale  di  Benevento  ha  approvato  la  Graduatoria  Provinciale
Provvisoria composta  dall’elenco provinciale provvisorio  delle domande ammissibili  e dall’elenco
provinciale provvisorio delle domande non ammissibili a valutazione; 

 il D.D. n. 193 del 22.07.2019 integrato con D.D. 208 del 3.09.2019 della U.O.D. 50.07.12, pubblicato
sul  BURC n.  43  del  29.07.2019,  con  il  quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale  di  Caserta  ha
approvato la Graduatoria Provinciale Provvisoria composta dall’elenco provinciale provvisorio delle
domande  ammissibili,  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle  domande  non  ammissibili  a
valutazione;

 il D.D. n. 114 del 9.07.2019 della U.O.D. 50.07.13, pubblicato sul BURC n. 40 del 15.07.2019, con il
quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale  di  Napoli  ha  approvato  la  Graduatoria  Provinciale

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



Provvisoria  composta  dall’elenco  provinciale  provvisorio  delle  domande  non  ammissibili  a
valutazione; 

 il D.D. n. 289 del 23.08.2019 della U.O.D. 50.07.14, pubblicato sul BURC n.51 del 26.08.2019, con il
quale  il  Dirigente  dell’Ufficio  Territoriale  di  Salerno,  ha  approvato  la  Graduatoria  Provinciale
Provvisoria composta dall’elenco provinciale provvisorio delle domande ammissibili;

RILEVATO CHE

i  Servizi  Territoriali  Provinciali,  all’esito  dei  riesami,  hanno trasmesso al  Dirigente  della  UOD Ufficio
Centrale Supporto  alle Imprese del  settore Agroalimentare (50.07.02)  gli  elenchi  provinciali  definitivi
delle domande ammissibili  e non ammissibili  con prot.  598218 del 7/10/2019 U.O.D. 50.07.10, prot.
597100 del 7/10/2019 U.O.D. 50.07.11, prot. 592728 del 3/10/2019 U.O.D. 50.07.12, prot. 589083 del
2/10/2019 e D.D. 164 del 1.10.2019 U.O.D. 50.07.13, prot. 605718 del 9/10/2019 U.O.D. 50.07.14.:

Con nota 603699 del 8/10/2018 U.O.D. 50.07.12 ha comunicato il non accoglimento dell’istanza cod.
84250193426 per irregolarità rilevate in fase di controllo;

Risulta altresì  in  corso di  definizione il  ricorso al  TAR avverso la dichiarazione di  non ammissibilità
dell’istanza cod. 84250182056 di competenza della U.O.D. 50.07.11

VISTA la nota n. 0608895 del 10.10.2018 con la quale il Dirigente della UOD Ufficio Centrale Supporto
alle Imprese del settore Agroalimentare (50.07.02) ha approvato la proposta di Graduatoria Unica
Regionale predisposta per la Tipologia di Intervento 4.1.4 “Gestione della risorsa idrica per scopi
irrigui  nelle  aziende  agricole”,  che  individua  le  domande  ammissibili  e  finanziabili  nonché  le
domande non ammissibili a valutazione; 

PRESO ATTO che:

 con  la  citata  proposta  di  Graduatoria  Unica  Regionale  si  propone  il  finanziamento  di  n.  59
Domande di  sostegno  risultate  ammissibili  e  riportate  nell’allegato  1:  “Istanze  ammissibili  al
finanziamento” per una spesa pubblica complessiva di € 8.608.991,84;

 n. 9 Domande di sostegno sono risultate non ammissibili come riportato nell’allegato 2 “Istanze
non ammissibili a valutazione”; 

 non  vi  sono  domande  di  aiuto  ammissibili  ma  non  finanziabili  per  insufficiente  dotazione
finanziaria;

RITENUTO pertanto  per  la  tipologia  di  intervento  4.1.4  del  PSR  Campania  2014-2020  necessario
procedere  all’approvazione  della  graduatoria  unica  regionale  definitiva  composta  dai  seguenti
allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

Allegato 1 “Istanze ammissibili al finanziamento”;

Allegato 2 “Istanze non ammissibili a valutazione”  

fatta salva la successiva esclusione di quei beneficiari attualmente oggetto di controlli amministrativi,
qualora gli stessi dovessero dare esito negativo;

CONSIDERATO che

- i servizi territoriali provinciali hanno già provveduto a comunicare ai sensi dell’art. 10 bis della
legge 241/1990 ai soggetti  ritenuti  non ammissibili  e riportati  nell’allegato 2 “Istanze non
ammissibili a valutazione” i motivi del mancato accoglimento;

- sono ancora in itinere i controlli relativi alle dichiarazioni sostitutive di certificazione e atto
notorio;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



CONSIDERATO inoltre che la copertura finanziarie è garantita  dalla  dotazione del  PSR 2014/2020
definita con DRD 40/2016;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dall'Unità  Operativa  Dirigenziale  Ufficio  Centrale  Supporto  alle
Imprese del Settore Agroalimentare

DECRETA

per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente riportati: 

1) di approvare la Graduatoria Unica Regionale, che individua le domande di sostegno ammissibili e
finanziabili  nonché le  domande di  sostegno non ammissibili  a  valutazione per  la  tipologia  di
intervento 4.1.4 del PSR Campania 2014-2020 “Gestione della risorsa idrica per scopi irrigui
nelle aziende agricole” con riferimento al bando approvato con DD 146 del 4/06/2018 e s.m.i.,
composta  dai  seguenti  allegati  che costituiscono parte  integrante e  sostanziale  del  presente
provvedimento: 

Allegato 1 “Istanze ammissibili al finanziamento”;

Allegato 2 “Istanze non ammissibili a valutazione”  

2) che il numero di beneficiari ammessi a finanziamento è pari a n. 59 per un contributo pubblico
complessivo di € 8.608.991,84;

3) che  ai  n.  9  beneficiari  non  ammissibili  a  valutazione  di  cui  all’allegato  2  le  motivazioni  del
mancato accoglimento dell’istanza sono state comunicate ai  sensi dell’art.  10 bis della legge
241/1990 dai Servizi Territoriali Provinciali;

4) di  dare  mandato  ai  Dirigenti  dei  Servizi  Territoriali  Provinciali  di  adottare  i  provvedimenti
consequenziali di competenza con la massima urgenza; 

5) che è fatta  salva  la  facoltà  di  successiva  esclusione per  quei  beneficiari  oggetto  di  controlli
amministrativi qualora gli stessi dovessero dare esito negativo; 

6) di  dare  atto  che,  avverso  il  presente  provvedimento,  ove  ne  ricorrano  i  presupposti,  sono
ammessi  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  oppure,  in  via
alternativa, il  Ricorso straordinario al Capo dello Stato da presentare, rispettivamente entro il
termine di 60 giorni o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC dell’atto stesso;

7) di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura  della  Regione Campania,  sezione “PSR 2014/2020”  e sul  BURC anche ai  fini
dell’assolvimento  degli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del  28.07.2017
“Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

8) di  dare  atto  che  per  il  presente  provvedimento  non  sussistono  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni di cui agli art. 26 comma 2 e art. 27 del D.lgs. n. 33/2013
e ss.mm.ii. in quanto a questi provvederanno i Servizi Territoriali Provinciali con apposito decreto
di presa d’atto, come da nota prot. n. 485149 del 26.7.2018 di questa Autorità; 

9) di trasmettere il presente decreto: 

- all’Assessore all’agricoltura;

- al Dirigente della UOD 50.07.02;

- ai Dirigenti delle UUOODD 50.07.10, 50.07.11, 50.07.12, 50.07.13, 50.07.14;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



- alla UOD 50.07.06 ai fini della pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato all’Agricoltura;

- ad AGEA - Organismo Pagatore;

- all’UDCP – Segreteria di Giunta – Ufficio III Affari Generali - archiviazione decreti dirigenziali;

- all’Assessore alle Attività  produttive  e Ricerca Scientifica (40.01.02.00.89)  in  attuazione della
direttiva del Presidente della G.R. prot. n. 0007503/UDCP/GAB/CG del 22.3.2019 U; 

- al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019


	BURC n. 62 del  21 Ottobre 2019

